
 1

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS. 
EDITAL Nº 008/2008 – ANP, de 28 de maio de 2008  

 

 

O Diretor-Geral da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, 
no uso de suas atribuições e nos termos do Edital nº 001/2008-ANP, de 13 de fevereiro de 2008, 
publicado no DOU de 14 de fevereiro de 2008 e no Edital nº 006/2008-ANP, de 20 de maio de 
2008, publicado no DOU de 21 de maio de 2008, resolve: 
 
I – Considerar reprovados, e, conseqüentemente, eliminados deste concurso público, por não 
terem efetivado a correspondente matrícula no Curso de Formação ou por não atendimento ao 
estabelecido nos item 12.2 do Edital nº 001/2008-ANP e item 3 do Edital nº 006/2008-ANP, os 
seguintes candidatos: 
 

CARGO NOME CLASSIF. 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - 
ENGENHARIA 2 

ALEX GARCIA DE ALMEIDA     2 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL – 
ECONOMIA 

ANA FLAVIA FREITAS AGUIAR     8 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - 
ENGENHARIA 2 

ANDRE LUIZ FELISBERTO FRANCA    20 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - 
ENGENHARIA 2 

ANDRE LUIZ NUNES DOMINGUES     8 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - 
GEOCIENCIAS 

DANIEL BRITO DE ARAUJO    11 

ESP. EM GEOLOG. E GEOFÍS. DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL – GEOLOGIA DEBORA GIACHETTI BUZOLIN     2 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - 
ENGENHARIA 2 

DIOGO PEREIRA COSTA    15 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL – 
QUÍMICA 

GABRIELLA PACHECO DE ABREU GRANDE 
POUSA 

    6 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - GERAL 1 GUSTAVO DE FREITAS TINOCO     4 
ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - 
ENGENHARIA 1 

GUSTAVO RIBEIRO DE MENEZES    17 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - GERAL 1 IGOR OTTO SCHNEIDER    12 

ESP. EM GEOLOG. E GEOFÍS. DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL – GEOLOGIA LEONARDO FERREIRA DA SILVA DE 
SIQUEIRA 

    1 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - 
ENGENHARIA 2 

LUIZ HENRIQUE DE OLIVEIRA BISPO    12 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - 
GEOCIENCIAS 

MARCO AURELIO RAMALHO ROCIO    10 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL – 
ECONOMIA 

ORLANDO DE ARAUJO VILELA SALES     1 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - 
ENGENHARIA 2 

ROGERIO SOUSA DE FREITAS    19 

ESP. EM GEOLOG. E GEOFÍS. DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL – GEOFÍSICA THIAGO PINOTTI EVANGELISTA     4 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - 
ENGENHARIA 2 

UMBERTO RODRIGUES SEIXAS     1 

ESP. EM GEOLOG. E GEOFÍS. DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL – GEOLOGIA RAPHAEL RANNA THEODORIO DA SILVA  4 
ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - GERAL 
2-DEFIC 

THIAGO ROCHA LADEIRA 29 / 1 

 
II – Convocar, em substituição aos eliminados, na forma do subitem 3.6 do Edital nº 006/2008-
ANP, para se matricularem na 2ª etapa deste concurso, nos dias 29/05/2008 e até às 12h do dia 

30 de maio de 2008, horário oficial de Brasília, os seguintes candidatos: 
 

CARGO NOME CLASSIF. 
ESP. EM GEOLOG. E GEOFÍS. DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL – GEOLOGIA ANDRE LUIZ TELES DA SILVA 9 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - 
ENGENHARIA 2 

ANTONIO JOSE VALLERIOTE NASCIMENTO 27 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - 
ENGENHARIA 2 

BRUNA ROCHA RODRIGUES 26 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - GERAL 1 BRUNO LOPES DINUCCI 20 
ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - 
ENGENHARIA 2 

FELIPE DE ARAUJO LIMA 24 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - 
GEOCIENCIAS 

FERNANDO GONÇALVES DOS SANTOS 12 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - 
ENGENHARIA 2 

FRANKLIN JOSE DE SOUZA 25 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL – 
ECONOMIA 

GABRIEL PELLON DE LIMA SAMPAIO 11 



 2

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL – QUÍMICA HELOISA HELENA MOREIRA PARAQUETTI 7 
ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - 
GEOCIENCIAS 

HUGO OLIVEIRA DIAS 13 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL – 
ECONOMIA 

LAURA TICIANE BRAZ MONTEIRO 10 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - 
ENGENHARIA 2 

LEONIDAS ARAUJO VILHENA 28 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - 
ENGENHARIA 1 

MARTINHO SOBRAL ROCHA 18 

ESP. EM GEOLOG. E GEOFÍS. DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL – GEOLOGIA RAPHAEL VICTOR ALEIXO VASCONCELLOS 7 
ESP. EM GEOLOG. E GEOFÍS. DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL – GEOFÍSICA RICARDO FELIPE CHARTUNI CABRAL DA 

CRUZ 
6 

ESP. EM GEOLOG. E GEOFÍS. DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL – GEOLOGIA RICARDO NATAL GONÇALVES DE ARAUJO 8 
ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - 
ENGENHARIA 2 

ROBSON TIMOTEO DAMASCENO 22 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - GERAL 1 RODRIGO TEIXEIRA AGUIAR CUNHA 21 
ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - GERAL 2-
DEFIC 

ROSEMBERG PAIVA DA SILVA 34 / 2 

ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - 
ENGENHARIA 2 

STEFAN NICOLAS RICHETTI PAUNESCU 23 

 
III – Manter matriculado sub judice, o seguinte candidato: 
 

CARGO NOME CLASSIF. 
ESP. EM REG. DE PETRÓLEO E DER., ÁLCOOL COMB. E GÁS NATURAL - GERAL 2 BRUNO SARDELLA DA SILVA 10 

 
IV – A matrícula deverá ser realizada de acordo com as disposições contidas no Edital nº 
006/2008-ANP, sendo que os documentos relacionados no subitem 3.2 deverão ser 
encaminhados, imediatamente e impreterivelmente, até às 18h do dia 30/05/2008, horário 
oficial de Brasília, para a CESGRANRIO, por fax de nºs (21) 2502-1000, 2103-9620, 2103-
9604, disponíveis 24 horas por dia. 
 
 
 
 

Haroldo Lima 
Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


